

ASSOCIAZIONE A SMILE FOR CAMBODIA ONLUS
in breve anche ASC ONLUS
C.F. 03334780131

Sede in VIA PIO X N. 35
22066 MARIANO COMENSE (CO)

**Bilancio consuntivo 2012, completo di Nota Integrativa
e Relazione di Missione, e del Rendiconto Gestionale
preventivo 2013.**

BILANCIO

CONTO CONSUNTIVO AL 31.12.2012

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/12	31/12/11
A) Crediti verso Associati per versamento quote	0,00	0,00
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	973,52	1.020,53
1) Costi di impianto ed ampliamento	765,40	1.020,53
7) Altre - Spese su beni di terzi	208,12	0,00
II - Immobilizzazioni materiali	109,36	0,00
7) Altre - Striscioni	109,36	0,00
III - Immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00
Totale Immobilizzazioni (B)	1.082,88	1.020,53
C) Attivo Circolante		
I - Rimanenze	0,00	0,00
II - Crediti	301,80	0,00
5) Verso altri	301,80	0,00
III - Attività finanziarie non costituenti immobilizz.	0,00	0,00
IV - Disponibilità liquide	4.568,30	1.847,12
- Cassa	543,52	300,00
- Banca c/c	4.024,78	1.547,12
Totale Attivo Circolante (C)	4.870,10	1.847,12
D) Ratei e risconti attivi	1,56	0,98
- Ratei attivi	1,56	0,98
- Risconti attivi		
TOTALE ATTIVO	5.954,54	2.868,63

PASSIVO	31/12/2012	31/12/2011
A) Patrimonio netto		
I - Patrimonio libero	5.847,98	1.453,82
- risultato gestionale esercizio in corso	4.394,16	1.453,82
di cui vincolato	0,00	0,00
- risultato gestionale esercizi precedenti	1.453,82	0,00
- arrotondamento patrimoniale euro	0,00	0,00
II - Fondo di dotazione	0,00	0,00
III - Patrimonio vincolato	0,00	0,00
Totale Patrimonio netto (A)	5.847,98	1.453,82
B) Fondi per rischi ed oneri	0,00	0,00
C) Trattamento fine rapporto lavoro subordinato	0,00	0,00
D) Debiti	40,00	0,00
6) Debiti verso Fornitori	40,00	0,00
E) Ratei e risconti passivi	66,56	1.414,81
- Ratei passivi	46,56	24,81
- Risconti passivi	20,00	1.390,00
TOTALE PASSIVO	5.954,54	2.868,63
CONTI D'ORDINE	0,00	1.390,00

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI	31/12/2012	31/12/2011	PROVENTI E RICAVI	31/12/2012	31/12/2011
1) Oneri da attività tipiche			1) Proventi da attività tipiche		
1.1) Acquisti	108,75	0,00	1.1) da contributi su progetti	300,00	
1.1.1 Acquisti materiale di cancelleria	49,60	0,00	1.2) da contributi da Enti Pubblici	250,00	
1.1.2 Acquisti beni di valore unitario inf. 516 Euro	59,15	0,00	1.3) versamenti e donazioni da associati	2.055,79	1.480,00
			1.3.1) quote associative	400,00	220,00
1.6) Oneri diversi di gestione	0,00	4,00	1.3.2) donazioni da associati	1.655,79	1.260,00
1.6.1 Giroconti a favore di progetti raccolta fondi	0,00	4,00			
			1.4) donazioni da Persone Fisiche non associati	41,60	305,00
			1.5) donazioni da altre Associazioni	500,00	
			1.6) donazioni da Aziende private	2.000,00	
Totale Oneri da attività tipiche	108,75	4,00	Totale Proventi da attività tipiche	5.147,39	1.785,00
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi			2) Proventi da attività promozionali e da raccolta fondi		
2.1) Spese Varie per organizzazione progetti	1.521,26	144,00	2.1) Proventi racc. fondi Happy Land Healthy Food 2012/2013	1.460,00	0,00
2.1.1) Costi organizz. Racc. fondi HappyLand Healthy Food 2012/2013	0,00		2.1.1) da associati	90,00	
2.1.2) Costi organizz. racc.f. di Dona un caffè per i bambini cambogiani	0,00		2.1.2) da terzi	1.370,00	
2.1.3) Costi racc.f.di mercato primav. HappyLand HealthyFood 2012/13	0,00				
2.1.4) Acq. Beni per att. dell'Associaz.Prog.Missione Cambogia 2012	166,77		2.2) Proventi racc. fondi Dona un caffè per i bambini cambogiani	113,00	0,00
2.1.5) Costi organizzazione raccolta fondi Io disegno per la Cambogia	506,19	144,00	2.2.1) da associati	113,00	
2.1.6) Costi organizz. Racc. fondi HappyLand Healthy Food 2013/2014	722,30				
2.1.7) Costi organizz.racc.fondi Prog. GPMobili Cantù per Neak Loeng	126,00		2.3) Racc.f.di mercato primav. HappyLand HealthyFood 2012/13	650,00	0,00
			2.3.1) da associati	100,00	
2.2) Donazioni per progetti	7.462,87	1.310,00	2.3.2) da terzi	550,00	
2.2.1) Donazione Happy Land HappyLand Healthy Food 2012/2013	1.460,00		2.4) Proventi raccolta fondi Progetto Missione Cambogia 2012	815,36	0,00
2.2.2) Donaz. mercato primavera HappyLand Healthy Food 2012/13	650,00		2.4.1) Racc.fondi Prog. Missione Cambogia 2012 acq. beni da devolvere	626,40	
2.2.3) Donazione Progetto Missione Cambogia 2012	756,61		2.4.1.1) da associati	155,25	
2.2.4) Donazione Progetto Io Disegno per la Cambogia	2.139,01	1.310,00	2.4.1.2) da terzi	471,15	
2.2.5) Donazione Progetto HappyLand Healthy Food 2013/2014	1.480,00		2.4.2) Racc.f.di Prog. Missione Cambogia 2012 acq. beni per l'Assoc.	188,96	
2.2.6) Donazione Progetto GP Mobili Cantù per Neak Loeng	977,25		2.4.2.1) da associati	188,96	
			2.5) Proventi raccolta fondi Io disegno per la Cambogia	1.662,20	1.454,00
			2.5.1) da associati	407,00	740,00
			2.5.2) da terzi	2.255,20	710,00
			2.5.3) Giroconti da attività tipica	4,00	
			2.6) Proventi raccolta fondi Happy Land Healthy Food 2013/2014	2.102,50	0,00
			2.6.1) da associati	450,00	
			2.6.2) da terzi	1.652,50	
			2.7) Proventi raccolta fondi Progetto GP Mobili Cantù per Neak	984,00	0,00
			2.7.1) da associati	84,00	
			2.7.2) da terzi	900,00	
Totale Oneri promoz. e di raccolta fondi	8.984,13	1.454,00	Totale Proventi da attività promozionali e da raccolta fondi	8.787,06	1.454,00
3) Oneri da attività accessorie	0,00	0,00	3) Proventi da attività accessorie	0,00	0,00
Totale Oneri da attività accessorie	0,00	0,00	Totale Proventi da attività accessorie	0,00	0,00
4) Oneri finanziari e patrimoniali			4) Proventi finanziari e patrimoniali		
4.1) Su rapporti bancari	136,70	74,43	4.1) Da rapporti bancari	3,52	2,38
4.1.1) Spese bancarie	136,00	74,43	4.1.1) Interessi attivi e/c	3,52	2,38
4.1.2) Arrotondamenti passivi per ritenute non recuperabili	0,70				
Totale Oneri finanziari e patrimoniali	136,70	74,43	Totale Proventi finanziari e patrimoniali	3,52	2,38
5) Oneri straordinari			5) Proventi straordinari		
			5.3) Da altre attività	1,80	0,00
			5.3.1) Arrotondamenti attivi	1,80	
Totale Oneri straordinari	0,00	0,00	Totale Proventi straordinari	1,80	0,00
6) Oneri di supporto generale					
6.5) Ammortamenti	316,03	255,13			
6.5.1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	307,16	255,13			
6.5.2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali	8,87				
Totale Oneri di supporto generale	316,03	255,13			
Risultato gestionale positivo	4.394,16	1.453,82	Risultato gestionale negativo	0,00	0,00
di cui vincolato	0,00	0,00			
Totale a pareggio	13.939,77	3.241,38	Totale a pareggio	13.939,77	3.241,38

NOTA INTEGRATIVA

CONTO CONSUNTIVO AL 31.12.2012

Spettabili Associati,

siete convocati per l'approvazione del Bilancio dell'Associazione al 31 dicembre 2012.

Il presente Bilancio è stato redatto secondo le indicazioni contenute in:

- "Documento di presentazione di un sistema rappresentativo dei risultati di sintesi delle aziende non profit" della Commissione Aziende no profit del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili;
- "Principio contabile per gli enti no profit n. 1 e n. 2" emanati congiuntamente dall'Agenzia per il Terzo settore, il Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili, l'Organismo Italiano di contabilità.

Come richiesto dagli anzidetti documenti, si segnala preliminarmente che il Bilancio non è stato sottoposto a revisione contabile in quanto il Collegio dei Revisori non è stato nominato.

L'esercizio 2012 è stato il primo esercizio pieno di svolgimento dell'attività istituzionale dell'Associazione costituita in data 2 maggio 2011.

Contenuto e forma del Bilancio

Il Bilancio ai sensi di statuto si compone di due parti: il Conto Consuntivo dell'esercizio 2012 e il Conto Preventivo dell'esercizio 2013. La presente Nota Integrativa e la successiva Relazione di Missione costituiscono parte integrante del Bilancio e hanno la funzione di illustrare e integrare i dati contenuti nel Conto Consuntivo e Preventivo.

Il Conto Consuntivo si compone di due parti, lo Stato Patrimoniale e il Rendiconto Gestionale. Il Conto Preventivo è costituito dal solo Rendiconto Gestionale.

Lo Stato Patrimoniale ripropone lo schema a liquidità crescente, in modo analogo a quello indicato dalla normativa Comunitaria per le società lucrative; particolare differente e rilevante è invece l'esposizione del Patrimonio Netto con il criterio della libertà o meno della disponibilità.

Il Rendiconto Gestionale a Proventi e Oneri mostra, a sezioni contrapposte, lo svolgimento delle attività dell'Associazione per aree di gestione. Le aree di gestione sono:

- **Attività Tipiche (o Istituzionali):** è l'area che rileva tutti gli oneri sostenuti e i proventi percepiti nella gestione dell'attività svolta nel settore della beneficenza diretta e indiretta e nel settore dell'assistenza sociale e socio sanitaria. In tale area rientrano quindi tutte le operazioni che sono direttamente correlate alla missione aziendale e che sono di competenza economica dell'esercizio cui il Rendiconto fa riferimento.
- **Attività Promozionali e di Raccolta Fondi:** si tratta di attività svolte dall'Associazione con l'obiettivo di ottenere contributi ed elargizioni in grado di garantire la disponibilità di risorse finanziarie per realizzare attività funzionali e strumentali al perseguimento dei fini istituzionali. Nell'ambito dell'area gestionale descritta devono trovare rappresentazione tutti i costi e i proventi connessi allo sviluppo di attività e iniziative promozionali di raccolta dei fondi e il risultato parziale di

questa gestione deve risultare positivo e tale da garantire un adeguato finanziamento all'attività istituzionale che, per definizione, non può essere rappresentata dall'attività di raccolta fondi;

- Attività Accessoria: si tratta di attività diversa da quella istituzionale ai sensi di statuto ma in grado di garantire all'Associazione risorse economiche con cui perseguire le finalità istituzionali espresse dallo statuto.
- Attività di Gestione Patrimoniale e Finanziaria: vengono qui riportati gli oneri e i proventi legati alla gestione delle risorse finanziarie dell'Associazione, interamente imputabili nel presente bilancio alle spese bancarie e agli interessi attivi maturati sull'unico conto corrente bancario.
- Attività di natura straordinaria: è l'area che evidenzia gli oneri e i proventi di natura straordinaria.
- Attività di supporto generale: è un'area di carattere residuale.

Criteri di valutazione e di classificazione del Bilancio e commento alle principali voci

Sono stati adottati i criteri di valutazione e classificazione previsti dagli artt. 2423 e seguenti del Codice civile. In particolare:

Immobilizzazioni Immateriali: sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori e al netto delle quote di ammortamento già dedotte. Le immobilizzazioni sono state sistematicamente ammortizzate tenendo conto della residua possibilità di utilizzazione. Non sussistono i presupposti per la svalutazione di alcuna delle immobilizzazioni iscritte in bilancio.

Le Immobilizzazioni Immateriali Lorde sono pari a euro 1.535,81 e al netto delle quote di ammortamento dell'esercizio, di complessivi euro 307,16, evidenziano un valore netto di bilancio di euro 973,52. Il dettaglio è esposto nella tabella che segue.

Immobilizzazioni Immateriali	Anno di acquisto	Aliquota amm.to	Valore iniziale	F.do amm.to 1.1.2012	amm.to esercizio	F.do amm.to 31.12.2012	Valore Netto 31.12.2012
Spese notarili notaio Minussi	2011	20,0%	925,66	185,13	185,13	370,26	555,40
Spese notarili notaio Minmo	2011	20,0%	350,00	70,00	70,00	140,00	210,00
Totale Costi di Impianto e di Ampliamento			1.275,66	255,13	255,13	510,26	765,40
Logo Gazebo	2012	20,0%	260,15	0,00	52,03	52,03	208,12
Totale Spese su beni di terzi			260,15	0,00	52,03	52,03	208,12
Totale Immobilizzazioni Immateriali			1.535,81	255,13	307,16	562,29	973,52

Le Immobilizzazioni Immateriali includono, oltre ai costi notarili sostenuti nel 2011 per la costituzione dell'associazione e per l'assemblea straordinaria del novembre 2011, il costo sostenuto durante l'esercizio per euro 260,15 per l'apposizione del logo e dei riferimenti dell'associazione per la personalizzazione di un gazebo consegnatoci in comodato gratuito da un'azienda nostra sostenitrice.

Immobilizzazioni Materiali: sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori e al netto delle quote di ammortamento già dedotte. Le immobilizzazioni sono state sistematicamente ammortizzate tenendo conto della residua possibilità di utilizzazione. Non sussistono i presupposti per la svalutazione di alcuna delle immobilizzazioni iscritte in bilancio.

Le Immobilizzazioni Materiali Lorde sono pari a euro 118,23 e al netto delle quote di ammortamento dell'esercizio di complessivi euro 8,87 evidenziano un valore netto di bilancio di euro 109,36. Le quote di ammortamento dell'esercizio sono state effettuate con aliquote dimezzate (7,5%) rispetto alle aliquote ordinarie consentite a regime (15%), in quanto si tratta del primo esercizio di sussistenza di tali immobilizzazioni in bilancio. Il dettaglio relativo alle Immobilizzazioni Materiali è esposto nella tabella che segue.

Immobilizzazioni Materiali	Anno di acquisto	Aliquota amm.to	Valore iniziale	F.do amm.to 1.1.2012	amm.to esercizio	F.do amm.to 31.12.2012	Valore Netto 31.12.2012
Striscione ASC Onlus 1	2012	7,5%	76,00	0,00	5,70	5,70	70,30
Striscione ASC Onlus 2	2012	7,5%	42,23	0,00	3,17	3,17	39,06
Totale Immobilizzazioni Materiali			118,23	0,00	8,87	8,87	109,36

Le Immobilizzazioni Materiali sono rappresentate dai due striscioni acquistati durante l'esercizio, che vengono utilizzati in occasione di tutte le manifestazioni dell'Associazione per fornire ai partecipanti i principali riferimenti utili per i contatti.

Crediti: sono iscritti al valore nominale e sono rappresentati: dal credito di euro 300,00 nei confronti del Comune di Mariano Comense a fronte del contributo per il Progetto Io Disegno per la Cambogia 2012, deliberato dalla Giunta Comunale in data 19 dicembre 2012; dal credito di euro 1,80 nei confronti dell'Erario per versamenti in eccesso di ritenute su compensi corrisposti a terzi per prestazioni occasionali (relative all'intrattenimento per l'evento Io disegno per la Cambogia 2012, svoltosi nel mese di ottobre).

Disponibilità Liquide: sono iscritte al valore nominale e sono interamente rappresentate dal saldo attivo al 31 dicembre 2012 del conto corrente bancario aperto presso UBI - Banca Popolare di Bergamo, pari a euro 4.024,78 (euro 1.547,12 nel 2011), e dal denaro in cassa a fine esercizio, pari a euro 543,52 (euro 300 nel 2011).

Patrimonio Netto: è ripartito tenendo conto della necessità di evidenziare il Patrimonio libero rappresentato dai risultati di gestione dell'esercizio in corso e dei precedenti. Il Fondo di dotazione, se previsto, è la parte di patrimonio che risulta vincolata per disposizione da terzi ad attività specifiche, il tutto in ordine decrescente di disponibilità. Il Patrimonio netto ha un valore totale di euro 5.847,98 ed è costituito dal risultato dell'esercizio precedente per euro 1.453,82 e dal risultato dell'esercizio 2012, positivo e pari a euro 4.394,16.

Ratei e Risconti attivi e passivi: sono stati determinati in base al criterio della competenza temporale e rappresentano quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, o che abbiano competenza economica nell'esercizio (o in quello successivo) ma manifestazione monetaria nell'esercizio successivo (o in quello appena chiuso). In particolare, i ratei attivi pari a euro 1,56, rappresentano gli interessi attivi di competenza 2012 ma liquidati nel 2013; i ratei passivi, pari a

euro 46,56 rappresentano per euro 12,56 le spese bancarie e gli arrotondamenti passivi per ritenute non recuperabili su interessi di conto corrente, di competenza 2012 ma liquidate nel 2013; per euro 34,00 sono relativi ai costi di trasporto a mezzo corriere per recuperare il materiale inviato a Fabriano per un'iniziativa di raccolta fondi, di competenza 2012 in quanto legati all'evento fatto nel mese di dicembre, ma che verranno pagati nel 2013. I risconti passivi per euro 20 rappresentano il valore di una quota associativa per l'anno 2013, già versata da uno degli associati entro il 31 dicembre 2012.

Conti d'ordine: al 31 dicembre 2012 non sussistono impegni dell'associazione che debbano essere evidenziati in questa voce del bilancio.

I Proventi e gli Oneri sono iscritti in base al criterio della competenza economica.

I Proventi da Attività Tipiche ammontano a euro 5.147,39 e sono suddivisi secondo quanto indicato nella seguente tabella.

PROVENTI E RICAVI	31/12/2012	31/12/2011
1) Proventi da attività tipiche		
1.1) da contributi su progetti	300,00	
1.2) da contributi da Enti Pubblici	250,00	
1.3) versamenti e donazioni da associati	2.055,79	1.480,00
1.3.1) quote associative	400,00	220,00
1.3.2) donazioni da associati	1.655,79	1.260,00
1.4) donazioni da Persone Fisiche non associati	41,60	305,00
1.5) donazioni da altre Associazioni	500,00	
1.6) donazioni da Aziende private	2.000,00	
Totale Proventi da attività tipiche	5.147,39	1.785,00

Come evidenziato nella tabella, oltre all'incremento dei contributi da parte degli Associati (euro 2.055,79 nel 2012 contro euro 1.480,00 nel 2011), il 2012 è stato positivamente influenzato da contributi da Enti Pubblici (euro 250) e da contributi su Progetti (euro 300), da parte del Comune di Mariano Comense, per l'attività svolta dalla nostra Associazione sul territorio; abbiamo inoltre avuto il supporto di un'associazione, che ha voluto sostenere i nostri progetti con una donazione di euro 500 e siamo stati beneficiari del programma di

"staff matching" di una prestigiosa Fondazione facente capo a un gruppo internazionale, che ha portato alla nostra Associazione una donazione di euro 2.000 a fronte della partecipazione di un dipendente del gruppo stesso alle attività della nostra Associazione.

I Costi da Attività Tipiche ammontano a euro 108,75 e sono rappresentati dall'importo degli acquisti di materiale di cancelleria per euro 49,60 e di beni durevoli di piccola entità per euro 59,15.

I Proventi da Raccolta Fondi ammontano a un totale di euro 8.787,06 (euro 1.454,00 nel 2011) e sono suddivisi come segue, tra i diversi eventi tenuti nell'esercizio:

PROVENTI E RICAVI	31/12/2012	31/12/2011
2) Proventi da attività promozionali e da raccolta fondi		
2.1) Proventi racc. fondi Happy Land Healthy Food 2012/2013	1.460,00	0,00
2.1.1) da associati	90,00	
2.1.2) da terzi	1.370,00	
2.2) Proventi raccolta fondi Dona un caffè per i bambini cambogiani	113,00	0,00
2.2.2) da terzi	113,00	
2.3) Racc.fondi mercato primav. Happy Land Healthy Food 2012/13	650,00	0,00
2.3.1) da associati	100,00	
2.3.2) da terzi	550,00	
2.4) Proventi raccolta fondi Progetto Missione Cambogia 2012	815,36	0,00
2.4.1) Racc.fondi Prog. Missione Cambogia 2012 acq. beni da devolvere	626,40	
2.4.1.1) da associati	155,25	
2.4.1.2) da terzi	471,15	
2.4.2) Racc.f.di Prog.Missione Cambogia 2012 acq.beni per att.dell'Assoc.	188,96	
2.4.2.1) da associati	188,96	
2.5) Proventi raccolta fondi Io disegno per la Cambogia	2.662,20	1.454,00
2.5.1) da associati	407,00	740,00
2.5.2) da terzi	2.255,20	710,00
2.5.3) Giroconti da attività tipica		4,00
2.6) Proventi raccolta fondi Happy Land Healthy Food 2013/2014	2.102,50	0,00
2.6.1) da associati	450,00	
2.6.2) da terzi	1.652,50	
2.7) Proventi raccolta fondi Progetto GP Mobili Cantù per Neak Loeung	984,00	0,00
2.7.1) da associati	84,00	
2.7.2) da terzi	900,00	
Totale Proventi da attività promozionali e da raccolta fondi	8.787,06	1.454,00
Totale Raccolta Fondi da Associati	1.475,21	740,00
Totale Raccolta Fondi da Terzi	7.311,85	714,00

Si ricorda in particolare che i proventi sopra evidenziati accolgono per competenza, alla voce Proventi Raccolta Fondi Happy Land Healthy Food 2012/2013 evidenziata per complessivi euro 1.460,00, i fondi raccolti alla fine del 2011 per 1.390,00, contabilmente rinviati all'esercizio 2012 ed evidenziati

nell'esercizio scorso in Stato Patrimoniale sia nei risconti passivi che nei conti d'ordine. L'erogazione della donazione all'orfanotrofio Happy Land, quale prima tranche a copertura del progetto di integrazione alimentare 2012/2013 (da febbraio 2012 fino a febbraio 2013), è stata effettuata nel mese di gennaio 2012 per euro 1.460,00 (euro 1.390 raccolti nel 2011 oltre a ulteriori euro 70 raccolti nei primi giorni del 2012).

Gli Oneri per Promozione e Raccolta Fondi evidenziano un importo totale di euro 8.984,13, di cui costi propriamente detti per euro 1.521,26 ed euro 7.462,87 per donazioni effettuate per la realizzazione dei diversi progetti sostenuti dalla nostra Associazione. La differenza rispetto agli euro 8.787,06 dei Proventi da Raccolta Fondi (euro -197,07) è stata coperta attingendo alle risorse rivenienti dall'Attività Tipica, che evidenzia nell'esercizio ampia capienza in relazione a quanto già illustrato in precedenza. La tabella che segue indica il dettaglio degli Oneri per Promozione e Raccolta Fondi registrati per competenza nell'esercizio.

ONERI	31/12/2012	31/12/2011
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi		
2.1) Spese Varie per organizzazione progetti	1.521,26	144,00
2.1.1) Costi organizz. raccolta fondi HappyLand Healthy Food 2012/2013	0,00	
2.1.2) Costi organizz.racc.fondi Dona un caffè per i bambini cambogiani	0,00	
2.1.3) Costi racc.fondi mercato primav.HappyLand Healthy Food 2012/13	0,00	
2.1.4) Acq. Beni per att. dell'Associaz. Prog. Missione Cambogia 2012	166,77	
2.1.5) Costi organizzazione raccolta fondi Io disegno per la Cambogia	506,19	144,00
2.1.6) Costi organizz. raccolta fondi HappyLand Healthy Food 2013/2014	722,30	
2.7.1) Costi organizz.racc.fondi Progetto GP Mobili Cantù per Neak Loeung	126,00	
2.2) Donazioni per progetti	7.462,87	1.310,00
2.2.1) Donazione Happy Land HappyLand Healthy Food 2012/2013	1.460,00	
2.2.2) Donaz. mercato primavera HappyLand Healthy Food 2012/13	650,00	
2.2.3) Donazione Progetto Missione Cambogia 2012	756,61	
2.2.4) Donazione Progetto Io Disegno per la Cambogia	2.139,01	1.310,00
2.2.5) Donazione Progetto HappyLand Healthy Food 2013/2014	1.480,00	
2.2.6) Donazione Progetto GP Mobili Cantù per Neak Loeung	977,25	
Totale Oneri promoz. e di raccolta fondi	8.984,13	1.454,00

Si evidenzia che tra i costi di organizzazione della Raccolta Fondi Happy Land Healthy Food 2013/2014, sono allocati euro 643,30 versati all'Associazione IdaOnlus, che ci ha fornito i piccoli monili di produzione cambogiana che ci hanno consentito di raccogliere parte dei fondi durante gli eventi tenuti nel

mele di dicembre 2012. IdaOnlus sostiene, con la sua attività, il laboratorio gestito da Iginio Brian a Phnom Penh, che dà lavoro a un gruppo di una quindicina di ragazzi e permette di sostenere anche le loro famiglie allargate.

Gli oneri e proventi finanziari e patrimoniali riguardano esclusivamente le spese bancarie e gli interessi attivi bancari maturati sul conto corrente aperto presso l'unico istituto bancario con cui opera l'Associazione.

Gli oneri di supporto generale riguardano gli ammortamenti delle Immobilizzazioni Immateriali e Materiali iscritte in bilancio.

Risultati del bilancio al 31 dicembre 2012

Il presente bilancio si chiude con un risultato gestionale positivo pari a euro 4.394,16 (euro 1.453,82 nel 2011), che porta il Patrimonio Netto dell'Associazione a euro 5.847,98 (a fine 2011 il Patrimonio Netto era costituito dal Risultato di Gestione dell'esercizio e quindi pari a euro 1.453,82).

Le disponibilità liquide a fine esercizio ammontano a euro 4.568,30 (euro 1.847,12 nel 2011) di cui disponibilità in conto corrente bancario per euro 4.024,78 (euro 1.547,12 nel 2011) e cassa contanti per euro 543,52 (euro 300,00 nel 2011).

Il seguente prospetto riconcilia il dato gestionale con quello finanziario:

	31/12/2012		31/12/2011	
	GESTIONALE	FINANZIARIO	GESTIONALE	FINANZIARIO
Totale Rendiconto da attività tipiche	5.038,64	4.758,64	1.781,00	1.781,00
Totale Rendiconto da raccolta fondi	(197,07)	(1.513,07)	0,00	1.390,00
Totale Rendiconto attività accessorie	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Rendiconto finanziario/patrimoniale	(133,18)	(146,01)	(72,05)	(48,22)
Totale Rendiconto partite straordinarie	1,80	0,00	0,00	0,00
Totale Oneri di supporto generale	(316,03)	(378,38)	(255,13)	(1.275,66)
Risultato d'esercizio	4.394,16	2.721,18	1.453,82	1.847,12
Patrimonio netto iniziale	1.453,82		0,00	
Risultato d'esercizio	4.394,16		1.453,82	
Patrimonio netto finale	5.847,98		1.453,82	
Disponibilità liquide iniziali		1.847,12		0,00
Disponibilità liquide create (utilizzate) nell'esercizio		2.721,18		1.847,12
Disponibilità liquide finali		4.568,30		1.847,12

Il Rendiconto Finanziario da Attività Tipiche è pari al Rendiconto Gestionale aumentato del versamento di una quota associativa (euro 20) effettuata nel 2012, ma di competenza dell'esercizio 2013, e diminuito dell'importo di euro 300 relativo a contributi su progetti di competenza economica 2012, ma che verrà incassato nel corso del 2013.

Il Rendiconto Finanziario da Raccolta Fondi è pari al Rendiconto Gestionale rettificato in negativo per contributi di euro 1.390 già incassati nel 2011 e allocati per competenza tra i Proventi 2012, e rettificato in positivo di euro 74 per costi di competenza 2012 il cui pagamento è stato o sarà effettuato nel 2013 e il cui importo è per euro 40,00 nei debiti verso fornitori e per euro 34,00 nei ratei passivi nello Stato Patrimoniale 2012.

Il Rendiconto della Gestione Finanziaria/Patrimoniale differisce dal Rendiconto Gestionale in considerazione dei proventi e costi bancari di competenza 2012 ma manifestatisi finanziariamente nel 2013, nonché dei proventi e oneri bancari che hanno avuto manifestazione finanziaria nel 2012, pur avendo competenza economica 2011. La tabella che segue illustra il dato:

Saldo Proventi/Oneri Finanziari Patrimoniali da Rendiconto Gestionale	(133,18)
(-) Oneri finanziari 2011 pagati nel 2012	(24,81)
(+) Proventi finanziari 2011 incassati nel 2012	0,98
(+) Oneri finanziari 2012 pagati nel 2013	12,56
(-) Proventi finanziari 2012 incassati nel 2013	(1,56)
Totale Rendiconto finanziario/patrimoniale	(146,01)

Gli Oneri di supporto generale nel Rendiconto Gestionale accolgono le quote di ammortamento 2012 delle Immobilizzazioni Totali in Bilancio a fine esercizio, mentre nel Rendiconto Finanziario evidenziano l'importo dell'esborso effettivo sostenuto nel 2012 per l'acquisto di beni afferenti le Immobilizzazioni.

Conclusioni

Il Risultato Gestionale positivo per euro 4.394,16 viene destinato a nuovo.

CONTO PREVENTIVO AL 31.12.2013

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI	31/12/13	PROVENTI E RICAVI	31/12/13
1) Oneri da attività tipiche		1) Proventi da attività tipiche	
1.1) Acquisti	100	1.1) da contributi su progetti	0
1.2) Servizi	1.450	1.3) da soci ed associati	2.200
2) Erogazioni donazioni per progetti	4.750	1.4) da non soci	2.100
Totale Oneri da attività tipiche	6.300	Totale Proventi da attività tipiche	4.300
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi	5.300	2) Proventi da raccolta fondi	5.300
2.1) Costi organizzazione raccolta fondi	1.680		
2.2) Erogazioni donazioni per progetti	3.620		
Totale Oneri promoz. e di raccolta fondi	5.300	Totale Proventi da raccolta fondi	5.300
3) Oneri da attività accessorie		3) Proventi da attività accessorie	
Totale Oneri da attività accessorie	0	Totale Proventi da attività accessorie	0
4) Oneri finanziari e patrimoniali		4) Proventi finanziari e patrimoniali	
4.1) Su rapporti bancari	150	4.1) Da rapporti bancari	2
Totale Oneri finanziari e patrimoniali	150	Totale Proventi finanziari e patrimoniali	2
5) Oneri straordinari		5) Proventi straordinari	
Totale Oneri straordinari	0	Totale Proventi straordinari	0
6) Oneri di supporto generale			
6.1) Acquisti	200		
6.5) Ammortamenti	320		
Totale Oneri di supporto generale	520		
Risultato gestionale positivo	0	Risultato gestionale negativo	2.668
di cui vincolato	0		
Totale a pareggio	12.270	Totale a pareggio	12.270

LIBRO VERBALI ASSOCIATI

Il presente Registro di : A SMILE FOR CAMBODIA - ONLUS Cod. Fisc.: 03334780131 Part. IVA: 03334780131

con sede in VIA PIO X 35 22066 MARIANO COMENSE CO

si compone di n. 100 pagine numerate dal n. 1 al n. 100

CONTO PREVENTIVO AL 31.12.2013

RENDICONTO GESTIONALE

Linee guida sottostanti

Le assunzioni sottostanti al Rendiconto Gestionale di Previsione per l'esercizio 2013, fanno riferimento a una prima parte dell'anno che verrà dedicata ad ampliare ancora la conoscenza della nostra Associazione e dei suoi scopi.

Desideriamo con questo ampliare il numero degli associati e della platea dei donatori che supportino la nostra iniziativa. Particolare attenzione verrà riservata al coinvolgimento di associati e sostenitori nella campagna per il 5 per mille dell'IRPEF, che può essere individuato come uno degli strumenti potenzialmente più potenti per consentire alla nostra Associazione, in prospettiva, di disporre di risorse di una certa entità per lo sviluppo di progetti di sostegno sempre più importanti per i soggetti destinatari della nostra attività.

Per quanto concerne i proventi da attività tipica puntiamo ad avere contributi e versamenti da associati per complessivi euro 2.200 di cui euro 400 per quote associative, donazioni per euro 1.500, in leggera contrazione rispetto al 2012, e versamenti lordi per il pranzo sociale pari a euro 300. Per quanto riguarda i versamenti e le liberalità da terzi a titolo di generico supporto delle nostre attività stimiamo in euro 600 i versamenti lordi per la partecipazione al pranzo sociale e in euro 1.500 la raccolta da 5 per mille sulle dichiarazioni 2012 relative ai redditi 2011, i cui dati verranno auspicabilmente comunicati entro dicembre 2013.

I costi da Attività Tipica propriamente detti sono rappresentati da costi per acquisto di cancelleria e piccoli beni strumentali per euro 100 e da costi per servizi, previsti in euro 1.450: euro 300 per servizi amministrativi vari, connessi alla prevedibile esigenza di dare una remunerazione, ancorché

contenuta, per la tenuta della contabilità e l'assistenza fiscale, euro 400 per la frequenza di corsi di formazione presso istituti specializzati nell'ambito della cooperazione internazionale ed euro 750 per costi della ristorazione connessa al pranzo sociale (quindi dal pranzo sociale si prevede di avere un contributo netto di euro 150, con versamenti complessivi di euro 900 a fronte di costi della ristorazione di 750). Per quanto riguarda i costi per la frequenza di corsi di formazione, si sottolinea che il Consiglio Direttivo ha deliberato lo stanziamento di spesa nella riunione del 23 gennaio 2012, in pendenza della formale approvazione del presente Conto Preventivo Gestionale 2013, in quanto i termini di iscrizione dei corsi individuati scadono prima dei tempi previsti per l'assemblea di bilancio. Nell'ambito della Gestione Tipica sono inoltre previste erogazioni di donazioni per complessivi euro 4.750, di cui euro 2.050 supportate dai proventi e dalle relative somme che si prevede di incassare nell'esercizio per quote associative e donazioni da associati, nonché per il margine generato dal pranzo sociale per euro 150 (quindi euro 2.200 totali + euro 150 da pranzo sociale – euro 300 di versamenti degli associati per la copertura dei costi del pranzo sociale); per i rimanenti euro 2.700 si prevede di attingere al Patrimonio e alle Disponibilità già esistenti al 31 dicembre 2012.

Per quanto concerne i proventi da raccolta fondi, tenuto conto che nel 2012 nell'importo complessivo di euro 8.787,06 erano compresi euro 1.460 in gran parte raccolti nel 2011 (per euro 1.390), considerato il difficile momento dell'economia generale e l'impossibilità di prevedere sin d'ora la ripetizione di alcuni progetti attivati nel 2012, riteniamo di poter puntare a un totale di raccolta fondi di euro 5.300, per il supporto di progetti. Contiamo di ripetere diverse iniziative già sperimentate nel 2012, come il mercatino di primavera presso la Scuola Primaria Del Curto di Mariano Comense, la raccolta per il Progetto Missione Cambogia (anche in connessione con la possibile partenza di una volontaria per un periodo di permanenza all'orfanotrofio di Happy Land), il mercatino solidale di Natale. L'iniziativa Io disegno per la Cambogia, anche per il 2013 verrà effettuata nella parte finale dell'anno, prevedibilmente nella

seconda metà del mese ottobre. Prevediamo di organizzare una o due presenze con gazebo sul territorio comunale o nei comuni vicini e la partecipazione a un mercatino dell'usato durante l'anno. Per il periodo natalizio prevediamo inoltre di organizzare, in collaborazione con un'azienda agricola del territorio marianese, una vendita di stelle di Natale.

Sulla base dell'esperienza maturata nell'esercizio appena trascorso e con approccio estremamente prudentiale, stimiamo di avere costi di diretta competenza degli eventi per circa euro 1.680 (32% del totale raccolto) e di poter quindi indirizzare ai progetti destinatari delle raccolte fondi il rimanente importo di euro 3.620 (68% del totale raccolto). La maggiore incidenza prevista per i costi di organizzazione degli eventi, consegue anche alla programmazione di iniziative in cui, al fine di offrire ai donatori il "punto di attacco" per effettuare la donazione, dobbiamo preventivare l'acquisto di beni e servizi che vanno a incidere proprio sulla rilevanza dei costi (es. le stelle di Natale, il materiale pubblicitario e l'intrattenimento per Io disegno per la Cambogia, il costo di piccoli monili cambogiani per i mercatini).

Per quanto riguarda gli altri costi evidenziati nel rendiconto preventivo, oltre agli ammortamenti, in linea con quelli dell'esercizio appena chiuso, abbiamo stimato la possibile necessità di sostenere spese per attrezzature (es. tavoli pieghevoli o smontabili per i banchetti da esporre alle nostre iniziative), materiale promozionale (quali maglie con logo ASC Onlus per rendere riconoscibile lo staff che opera nei nostri eventi), o per la necessità di sostenere costi per avere la disponibilità di spazi in cui svolgere le attività istituzionali (es. presentazioni, mostre fotografiche, eventi). Il costo complessivo è in prima istanza stimato in euro 200 negli acquisti della voce Oneri di supporto generale. Per il momento si prescinde dalla possibile considerazione che parte di tali costi possano essere relativi a beni di investimento, a utilità pluriennale e come tali capitalizzabili e ammortizzabili.

Rimane fermo l'obiettivo di minimizzare i costi e le uscite connesse, pertanto sarà cura del Consiglio Direttivo ricercare tutte le opportunità per trovare